
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  121  

del  15/09/2022

Oggetto:  AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21, COMMA 1, D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.

L’anno  2022 il  giorno  15 del  mese  di  SETTEMBRE alle  ore  18:30,  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 15/09/2022 Il Responsabile 
Ing. Carlo DE MATTEIS

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 15/09/2022 Il Responsabile
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 121 del 15/09/2022 - Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive che:

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. ....

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti
di  beni  e  di  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000  euro.  Nell'ambito  del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali  privati.  Le  amministrazioni  pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di  ottobre,  l'elenco  delle
acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai
fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi
informatici  e  di  connettività  le  amministrazioni  aggiudicatrici  tengono  conto  di  quanto  previsto
dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché' i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4.

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia
e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei
programmi e  dei  relativi  elenchi  annuali;  b) i  criteri  per la  definizione degli  ordini  di  priorità,  per
l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché' per il riconoscimento delle condizioni che consentano
di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell'elenco annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; d) i
criteri  per  l'inclusione  dei  lavori  nel  programma e  il  livello  di  progettazione  minimo  richiesto  per
tipologia e classe di importo; e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere,
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai
contratti; f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.) n. 14 del 16-1-2018, di cui
all'articolo  21  del  D.Lgs.  50/2016,  comma  8  (“Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”);

VISTO lo schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 e l’Elenco annuale
2022 redatto sulla base delle indicazioni dei Responsabili di Settore di concerto con gli Assessorati di
riferimento, seguendo le prime indicazioni che emergono dallo Schema di decreto di attuazione dell’art.
21, comma 8, decreto legislativo 18 aprile n. 50, recante “Regolamento recante e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 117 del 12/09/2022 di adozione del programma
biennale degli acquisti e servizi 2022-2023;

RITENUTO di  aggiornare  la  programmazione  suddetta  inserendo  il  SERVIZIO  DI  REFEZIONE
SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, dell’importo

Delibera di G.C. N° 121 del 15/09/2022 - Pag 2 di 4



di €. 97.500,00 oltre IVA al 4%, per complessivi €. 101.400,00;

ACQUISITO  il  parere favorevole sulla regolarità  tecnica,  in  ottemperanza all’art.  49,  comma 1,  del
D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  sulla  regolarità  contabile,  rilasciato  dal  responsabile  del  Settore
Economico-Finanziario, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli e palesi;

D E L I B E R A

1.   di aggiornare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, con l’inserimento
del  nuovo  servizio  di  REFEZIONE  SCOLASTICA  SCUOLA  INFANZIA,  PRIMARIA  E
SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO,  dell’importo  di  €.  97.500,00  oltre  IVA  al  4%,  per
complessivi €. 101.400,0, di cui all’Allegato;

2.  di dare atto che tutti i procedimenti di affidamento nello stesso indicati dovranno concludersi in
tempi congrui al fine di assicurare senza interruzione i relativi servizi;

3. di dare atto che il Programma, adottato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio, trova copertura finanziaria nel biennio di riferimento e negli esercizi di vigenza dei
relativi contratti; gli stessi contratti produrranno effetti economici su tutti gli esercizi finanziari di
loro vigenza;

4. di nominare quale soggetto referente per la  redazione del  programma biennale degli  acquisti
servizi e forniture secondo quanto stabilito dall'art. 6 comma 13 del decreto n. 14 del 16 gennaio
2018, l'Ing. Carlo DE MATTEIS, Responsabile del Settore Tecnico di questo ente;

5.  di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui al punto 1) e il
relativo aggiornamento annuale sono pubblicati sul profilo del committente e sul sito informatico
del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213 del
D.Lgs. n. 50/2016, anche tramite quanto indicato all'articolo 29, comma 4, del medesimo decreto.

Con  successiva  e  separata  votazione  unanime  palese,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 121 del 15/09/2022 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

15/09/2022 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 15/09/2022

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 15/09/2022 Il Segretario Generale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 121 del 15/09/2022 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


